ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4264/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ⁠  a
aquisição  de  uma geladeira  para  a  copa  dos  funcionários  da  Unidade  Básica  de  Saúde
(UBS) do Cidade Nova II.

JUSTIFICATIVA:

Essa necessidade é fundamental para garantir condições adequadas de higiene, segurança
alimentar e bem-estar para toda a equipe que atua na UBS Cidade Nova II.
Atualmente, a falta de refrigeração adequada para alimentos perecíveis (como laticínios,
carnes,  frutas,  saladas  e  refeições  preparadas)  expõe  os  funcionários  a  riscos  de
contaminação  e  intoxicação  alimentar.  Isso  é  ainda  mais  crítico  em  Itajaí,  onde  as
temperaturas elevadas favorecem a rápida deterioração dos alimentos.
A impossibilidade de armazenar suas refeições ou lanches de forma correta faz com que
muitos  optem  por  alimentos  menos  saudáveis  ou  que  se  deteriorem  menos,
comprometendo  a  nutrição  da  equipe.  Além  disso,  uma  geladeira  permitiria  o
armazenamento seguro de medicamentos pessoais que necessitam de refrigeração.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​